E Contra omnes tres autores simul pugnat, quod difficile, iuxta suam sententiam, explicabunt, quoniam pacto demones deferant animas damnatorum ad inferos: & quoniam pacto vnus demon expellat alium, aut angelus bonus angelum malum ab alio quo loco. Quo item pacto vnus Angelus alicubi alium detineat. Hac enim omnia ægrè admodum explicari possunt, si dicamus Angelos esse in loco per applicationem uirtutis actiua ad locum.

F Denique opinioni D. Thomæ aduersari uidentur frequentes articuli Parisienses 77. qui ita habet: *Dicere quod si esset aliqua substantia separata, quæ non moueret aliquo à corpore in hoc mundo, illa non clauderetur in uniuerso, error.* Et 204. in quo sic scribitur: *Dicere quod substantia separata sunt in loco per operationem, & quod possunt moueri ab extremo in extremum, nec in medium: quia possunt uelle operari in extremo aut extremis, neque in medio, error.*

Aa MEM

MEMBRUM V.

Autoris sententia.

His ergo omnibus opinionibus omiſſis, arbitramur, non alia via nos poſſe melius venire in cognitionem modi, quo ſubſtantie ſpirituales ſunt in loco, quam ex modo, quo ſubſtantie corporeæ in loco exiſtunt. In ſubſtantis autem corporeis, ſi rem diligenter expendamus, inuenimus: Eaſ in primis eſſe formaliter in loco per ſuam exiſtentiam, in loco, ſeu per ſuum vbi: non ſecus ac ſunt formaliter candida per ſuum candorem, & formaliter quantæ per ſuam quantitatem. Deinde inuenimus eaſ eſſe potiùs in loco hoc, quam in alio, quia ad hunc potiùs, quam ad aliud translatae ſunt, vel à ſua propria virtute mouente, vel ab aliqua extrinſeca, à qua impellantur: vel quia in hoc potiùs loco, quam in alio, productæ ſunt à cauſa ſua. Prætereà inuenimus eaſ eſſe in tanto vel tanto ſpatio, quia beneficio quantitatis habent ſuam ſubſtantiam extenſam ad tantum, vel tantum ſpatium. Quod ſi Deus per ſuam omnipotentiam auferret ab eis quantitatem, conſeruaſſetque partes earum vnam extra aliam, vt antea erant beneficio quantitatis (quod non implicare contradictionem oſtendimus ad prædicamentum quantitatis) manerent vtique in eodem loco ſeu ſpatio beneficio Dei ſupplentis, quoad eum effectum quantitatis cauſalitate, continentisque partes illas ſubſtantie cum diuiſione, atque exiſtentia vniùs extra aliam, vt antea erant.

Ad actionem neceſſaria eſt inter agens & patiens. Eſto enim inter duo corpora, vt inter ignem & aquam, nullum eſſet interiectum corpus, ſi tamen interiectum eſſet ſpatium vacuum, nequaquam poſſet vnum agere in aliud, vt Ariſtor. 2. de anima c. 7. text. 74. aperte docet. Idque non alia de cauſa, niſi quia non eſſent ſufficienter coniuncta & approximata, ſed mediaret inter vtique ſpatium, per quod (cum vacuum eſſet omnire, quæ in ſe ſuſcipere poſſet actionem) corpus vnum nulla ratione tranſmittere poſſet actionem in aliud, quod à ſe diſtaret. Quod ſi, vt ſi ante cæterarum rerum creationem creaffet Deus duo corpora, inter quæ mediaret ſpatium capax corporis, quod in eo diuina virtute produci poſſet, nulla inter ea poſſet eſſe actio: eò quòd diſtarent inter ſe, nec ſufficienter eſſent approximata & coniuncta. Eademque ratione, ſi creaffet duos Angelos, inter quos idem interiectum eſſet ſpatium, nullo etiam modo vnus poſſet agere in alium: eò quòd non eſſent ſufficienter coniuncti, & approximati, ſicut eſt ad actionem neceſſarium.